
 

        COMUNE DI OLZAI 
                     Provincia di Nuoro  

Verbale consiglio comunale 

Seduta mista 

13/12/2023  

Ore 17.32 

Presenti: Maria  Maddalena Agus - Elena Siotto – Marcello Moro – Giovanni Maria Morisano – Lorena 

Ladu ( in videoconferenza) – Mariella Deiana –Cipriano Moro –  

Assenti: Emanuela Rita Piras – Ester Satta – Giovanni Maria Morisano (’56) - Emanuele COMES 

 

1. APPROVAZIONE ALIQUOTE IMU PER L’ANNO 2024 

Illustra il sindaco. Il primo punto all’ordine del giorno riguarda l’approvazione delle aliquote e detrazioni 
Imu per l’anno 2024, atto obbligatorio e propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 proponendo la riconferma delle aliquote e detrazioni applicate nelle annualità precedenti. 

L’unica novità rispetto alle annualità precedenti è che la delibera di approvazione delle aliquote Imu deve 
essere redatta tramite l’elaborazione di un prospetto, cosiddetto “Prospetto delle aliquote”, utilizzando 
l’applicazione informatica messa a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze sul Portale 
del Federalismo Fiscale. 

Il 23 novembre u.s. il Parlamento ha approvato definitivamente la legge di conversione al D.L. 132/2023, 
che ha introdotto l'art. 6-ter in recepimento dell'emendamento proposto da ANCI/IFEL sul rinvio, al 
2025, dell'obbligo di redigere la delibera di approvazione delle aliquote dell'IMU tramite l'elaborazione 
del Prospetto, utilizzando l'applicazione informatica messa a disposizione sul portale del Ministero 
dell'economia e delle finanze. 

Dovendo quindi, necessariamente provvedere alla deliberazione delle proprie aliquote IMU, anche in 
caso di conferma rispetto a quelle deliberate per l'anno precedente, in considerazione del 
sopravvenuto rinvio al 2025 della procedura introdotta dal decreto ministeriale del 07 luglio 2023, il 
Comune può procedere all'adempimento in oggetto secondo due distinte modalità. 

Da un lato, può procedere a deliberare le proprie aliquote secondo i medesimi schemi adottati l'anno 
precedente. 

In alternativa, considerata la tardività di tale rinvio, e visto che l'Ufficio Tributi ha già svolto i lavori 
preparatori alla proposta di delibera conformemente alle modalità vigenti fino al 23 novembre u.s., si 
procederà all'approvazione delle aliquote IMU adottando lo schema di Prospetto delle aliquote messo a 



disposizione sul portale del MEF, la cui obbligatorietà è sì rinviata al 2025, ma può essere, pur sempre, 
già adottata per l'anno d'imposta 2024. 

Non ci sono interventi.  

Votazione unanime – i.e. unanimità 

 

2. APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI OLZAI 

Illustra il sindaco. Da atto che nei prossimi giorni verrà convocata una assemblea rivolta anche alla 

popolazione dove verrà illustrato nel dettaglio il piano alla presenza del tecnico incaricato per la sua 

predisposizione. 

Non ci sono interventi 

Votazione unanime – i.e. unanimità 

 

3. RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART.20 

D.LGS.19.08.2016, N.175 COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16.06.2017, N.100 POSSEDUTE 

AL 31.12.2022 

Illustra il sindaco. Come riportato nel testo della proposta allegata agli atti del Consiglio, il decreto 

legislativo 175 del 2016, emanato in attuazione dell’art.18 della legge n.124 del 7 agosto 2015, come 

integrato e modificato dal decreto legislativo n.100 del 16 giugno 2017, stabilisce che: 

le pubbliche amministrazioni, ivi compresi i comuni, non possono, direttamente o indirettamente, 

mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni 

e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;  

Entro il 30 settembre 2017 il Comune doveva provvedere ad effettuare una ricognizione straordinaria di 

tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che 

dovevano essere alienate. 

Il Comune di Olzai con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 30.09.2017 ha deliberato in 

merito, e provveduto alle comunicazioni previste per legge; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio e deve essere adottato annualmente anche 

nel caso in cui il Comune non possieda alcuna partecipazione occorre deliberare in tal senso dando atto 

di non possedere alcuna partecipazione al 31 dicembre 2022. 

Non ci sono interventi.  

Votazione unanime – i.e. unanime  

 

4.VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, 

COMMA 3, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000). 



Illustra il sindaco. Le variazioni riguardano tipologie di entrata a destinazione vincolata per le quali si 

rende necessario istituire il relativo programma di spesa. 

 In ottemperanza a quanto previsto dall’art.175 c.3 lett. A del D.lgs. 267/00 questa tipologia di variazioni 
deve essere deliberata dal Consiglio Comunale entro il 31 dicembre di ciascun anno. 

Le variazioni di cui al presente punto riguardano: 

- un contributo R.A.S di Euro 146,00 ad integrazione del contributo Ras già assegnato per rimborso libri 
agli studenti; 

- un contributo Ministeriale di Euro 4.232,08 per il sostegno all’editoria libraria. 

- un contributo statale di euro 492,25 per attività socio-educative a favore dei minori;  

- un contributo statale di Euro 448,72 assegnato come Fondo per l’assistenza all’autonomia e 
comunicazione alunni disabili. 

- un contributo R.A.S di Euro 22.807,73 di cui alla legge Regionale nr.9/2022 (nuove nascite) 

- un contributo R.A.S di Euro 2.815,25 di cui alla legge Regionale nr.8/99 

- un contributo R.A.S di Euro 2.000,00 relativo al Fondo 0-6 (sistema integrato di educazione e 
istruzione); 

- un contributo R.A.S di Euro 2.313,57 relativo a interventi alle famiglie con componenti che necessitano 
di interventi terapeutico assistenziali in strutture protette. 

- un’integrazione sul Fondo di solidarietà comunale di Euro 842,21 relativo a spese di sviluppo dei servizi 
sociali comunali di cui all’rt.1 c.449 lett.D quinquies della legge 232/2016. 

Non ci sono interventi.  

Votazione unanime. i.e unanimità 

Chiusura seduta ore 17.45 


